

Nr 22.

Ankom till riksdagens kansli den 25 april 1945 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till bostadsvaneundersökning på landsbygden.

(1:a avd.)

I en till riksdagen den 2 mars 1945 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 143, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att till Bostadsvaneundersökning på landsbygden å riksstaten för budgetåret 1945/46 under nionde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 60 000 kronor.

Statens forskningskommitté för lantmannabyggnader har i skrivelse den 21 februari 1945 hemställt, att kommittén måtte beviljas ett anslag å 60 000 kronor för verkställande av en bostadsvaneundersökning å landsbygden. Över skrivelsen ha efter remiss utlåtanden avgivits den 24 februari 1945 av egna-hemsstyrelsen och den 26 februari 1945 av lantbruksstyrelsen.

Departementschefen har — efter redogörelse för nämnda skrivelse och utlåtanden — anfört och föreslagit följande:

»Såsom statens forskningskommitté för lantmannabyggnader framhållit torde man under de närmaste åren kunna emotse en omfattande byggnadsverksamhet i fråga om bostäder på landsbygden. Med hänsyn härtill är det av vikt att åtgärder vidtagas för att detta bostadsbyggande i möjligaste mån kommer att planeras på mest ändamålsenliga sätt. Härför torde emellertid erfordras mera ingående kännedom om bostadsvanorna på landsbygden. En nödvändig förutsättning för att åstadkomma en i hög grad önskvärd rationalisering av det husliga arbetet i lantbrukar- och lantarbetarhemmen är också att vid planeringen av bostäderna hänsyn tages till de speciella, för landsbygden rådande förhållandena. På grund härav anser jag mig böra tillstyrka, att undersökningar för det av forskningskommittén angivna ändamålet nu må igångsättas. Undersökningarna torde i huvudsak böra bedrivas i enlighet med de av kommittén angivna riktlinjerna. För undersökningarnas genomförande erforderligt belopp, som i enlighet med kommitténs beräkningar kan angivas till 60 000 kronor, synes böra äskas av riksdagen i form av ett särskilt reservationsanslag under nionde huvudtiteln å riksstaten för budgetåret 1945/46. Anslaget torde böra benämnas Bostadsvaneundersökning på landsbygden. Därest riksdagen icke har något att erinra mot vad jag sålunda

föreslagit, torde det sedermera få ankomma på Kungl. Maj:t att meddela närmare bestämmelser för anslagets användning.»

En ingående kännedom om bostadsvanorna på landsbygden utgör givetvis en viktig förutsättning för en ändamålsenlig planering av det bostadsbyggnad i stor skala som redan under vanliga förhållanden bedrivs på landsbygden och som för att bostadsstandarden därstädes skall kunna höjas mera i nivå med städernas och tätorternas kan förutses komma att avsevärt öka inom en nära framtid. Den i propositionen ifrågasatta undersökningen av hithörande spörsmål synes utskottet således böra bliva av betydelse för den fortsatta verksamheten i syfte att förbättra lantbrukarnas och lantarbetarnas bostadsförhållanden. Utskottet vill i enlighet härmed tillstyrka att en bostads-vaneundersökning för landsbygdens vidkommande på sätt departementschefen föreslagit må genomföras samt att härför äskat belopp av 60 000 kronor anvisas.

Utskottet.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Bostadsvaneundersökning på landsbygden* å riksstaten för budgetåret 1945/46 under nionde huvudtiteln anvisa ett *reservationsanslag* av 60 000 kronor.

Stockholm den 19 april 1945.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit

från första kammaren: herrar *Tjällgren, Jacob Hansson, Anderberg, friherre Beck-Friis, Näslund, Nils Olsson, Dahlström* och *Bondeson* samt

från andra kammaren: herrar *Andersson* i Löbbo, *Andersson* i Tungelsta, *Ericsson* i Sörsjön, *Carlström, Mäler, Lundbom, Larsson* i Karlstad och *Pettersson* i Rosta.

Reservation

av herr *Carlström* i fråga om motiveringen till utskottets hemställan.
